
 
  

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

 

1 

RESOLUÇÃO N. 011/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

 

Institui o Plano de Contratações 

Anual do Cirau para o exercício de 

2025. 

 

 

 

CARLOS ALBERTO BORDIN, presidente do Consórcio Público 
Intermunicipal da Região do Alto Uruguai, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelos artigos 42 e 43 da Lei Federal 4.320/64 e, na forma que dispõe o artigo 167 §2º da 
Constituição Federal, inciso I, II e III, artigo 12, inciso VII da Lei 14.133/2021, Decreto nº 
10.947/2022, Resolução do Cirau nº 10/2024, Estatuto Social e Assembleia Ordinária nº 
004/2024, R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Instituir o Plano de Contratações Anual no âmbito do 
Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai para o exercício de 2025, nos 
termos do anexo que é parte integrante da presente resolução. 
 

  
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

  

CARLOS ALBERTO BORDIN 

Presidente do CIRAU 

 

 

 

 

 

 

 

Registre-se e publique-se: Data Supra 

CARLOS 
ALBERTO 
BORDIN:45272
387015

Assinado de forma 
digital por CARLOS 
ALBERTO 
BORDIN:452723870
15

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE 

CONTRATAÇÕES 

ANUAL 

 

 

EXERCÍCIO 2025 
 

 

 

 

 

 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 2 de 11 
 

1. APRESENTAÇÃO 

 

O presente Plano de Contratações Anual corresponde a relação de bens/serviços de 

uso continuo do Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai e seus municípios 

consorciados, conforme estabelece o artigo 12, inciso VII da Lei 14.133/2021, Decreto nº 

10.947/2022 e a Resolução do Cirau nº 010/2024 que regulamenta referida norma no âmbito do 

consórcio. 

 

O objetivo principal é ampliar os instrumentos gerenciais, visando a padronização 

e planejamento dos procedimentos e racionalização das contratações, atendendo de forma 

eficiente as necessidades de uso comum dos municípios consorciados que integram o CIRAU. 

 

De posse do Plano de Contratações Anual, a Administração do Consórcio e os 

municípios consorciados poderão planejar e direcionar suas tomadas de decisões, estabelecendo 

a finalidade adequada para suas ações e demandas. 

 

Pretende-se ainda, que o Plano de Contratações Anual se constitua em uma ferramenta 

de apoio na gestão para o exercício de 2025, servindo de documento informativo aos potenciais 

fornecedores, de modo que estes se organizem com relação aos prazos que serão apresentados 

para a contratação de cada tipo de bens/serviços, o que poderá possibilitar uma participação mais 

efetiva para atendimento das demandas consorciais. 

 

Assim, as informações aqui inseridas, deverão ser incorporadas ao cotidiano de todos 

os agentes públicos que atuam nos processos de contratações, propiciando condições para 

fortalecimento do poder de compras no âmbito desta municipalidade. 

 

2. OBJETIVOS 

 

Como demonstrado, o Plano de Contratações Anual se torna instrumento 

essencial para um planejamento adequado de gestão e planejamento das contratações 

públicas. Quanto aos agentes públicos, cabe o dever de buscar sempre a opção mais 

benéfica e vantajosa, encontrando a melhor solução entre custo/benefício para 

atender a finalidade para qual a contratação se destina. 

 

A necessidade da existência continua deste Plano, com frequentes atualizações e 

adaptações a cada ano, garantirá que os objetivos sejam gradativamente alcançados e 

aperfeiçoados. 

 

Pode-se destacar como principais objetivos: 

 

a) Planejar contratações de bens e serviços, tornando-as mais assertivas e eficientes, 

realizando as estimativas mais próximas da realidade de consumo; 

 

b) Estabelecer os parâmetros que nortearão os Processos Licitatórios realizados de uso 

comum para os Municípios Consorciados; 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 3 de 11 
 

 

c) Promover a normatização e aperfeiçoamento dos processos de aquisições; 

 

d) Padronizar os itens de consumo; 

 

e) Prever com antecedência a demanda dos municípios e suas secretarias e 

departamentos, permitindo evitar o desabastecimento, garantindo a prestação de serviços, bem 

como a qualidade e segurança das aquisições reduzindo as compras emergenciais; 

 

f) Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de 

desperdícios; 

 

g) Aperfeiçoar, intensificar e ampliar o processo de divulgação relativo as expectativas 

das compras públicas pelo município, para o mercado fornecedor, através do Consórcio, 

contribuindo para estimular a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas 

aquisições públicas, conforme Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2014. 

 

3. DIRETRIZES, METODOLOGIAS E VANTAGENS 

 

Para a execução do Plano de Contratações Anual, serão adotadas diretrizes como 

disponibilidade orçamentária e financeira para as contratações pretendidas e a estimativa do 

consumo médio dos últimos 12 (doze) meses. Os dados serão consolidados, com a verificação das 

especificações comuns, de utilização rotineira, estabelecendo-se uma previsão de consumo para 12 

(doze) meses. 

 

Há que se ressaltar que, constam neste Plano, todas as contratações pretendidas para 

os próximos 12 (doze) meses, tanto as para atendimento comum a todos os municípios 

consorciados, bem como da Administração interna, de uso rotineiro e continuado. 

 

Desta forma, o Plano de Contratações Anual orienta quais serão as expectativas de 

compras pelo CIRAU e seus municípios consorciados, com adequado planejamento e orientação 

de modo a aperfeiçoar a eficiência da Gestão. 

 

• Vantagens para a Sociedade: 

 

Melhoria dos serviços dos municípios prestados à população, uma vez que planejando 

e padronizando as compras e contratações, a administração pública, através do agrupamento no 

consórcio, consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados. Portanto, a melhor qualidade 

do gasto possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão 

diretamente o cidadão. 

 

Assim, investir em planejamento e políticas voltadas aos setores da economia, permite 

empregar recursos de forma mais equilibrada, gerando emprego e renda para a população do 

Município. 

 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 4 de 11 
 

Destarte, o Plano Anual de Contratações é um documento que orientará o 

planejamento dos municípios e das secretarias municipais, os fornecedores e também o cidadão 

dos municípios que integram o consórcio e daqueles que pretendem aderir as atas. O referido 

Plano estará disponível no site do Consórcio www.cirau.com.br/categorias/plano-de-contratacoes-

anual/ com acesso para todos os interessados, oportunizando também aos empresários e cidadãos 

conhecerem e desta forma, planejarem sua participação nos processos licitatórios bem como 

auxiliar na fiscalização do emprego dos recursos públicos dos municípios com base nos processos 

emitidos por este consórcio. 

 

Deste modo o presente documento estará sujeito a alterações e adequações conforme 

a Resolução Cirau nº 010/2024, e irá nortear o planejamento das contratações públicas, com 

correto controle de seus gastos, melhorando a eficiência na gestão e cumprindo a legislação de 

licitações. 

 

• Vantagens para o Fornecedor: 

 

Possibilidade de serem beneficiados por políticas voltadas aos setores da economia, 

como por exemplo, as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores 

Individuais nas compras públicas de modo a atender a legislação vigente, fomentando o mercado 

fornecedor, promovendo o desenvolvimento econômico e social em âmbito local e regional; 

 

Além disso, propiciará um melhor planejamento das empresas em participar dos 

processos licitatórios, o que será refletido na qualidade dos itens e serviços prestados, haja vista 

a possibilidade de antecipação da demanda, quantidade pretendida e padronização dos itens a 

serem adquiridos. 

 

4. LISTA DE SETORES CONTEMPLADOS COM O PLANO DE CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS ANUAL: 

 

4.1. Setor: Comércio varejista e atacadista de: 

• Aparelhos de Ar Condicionado. 

• Bebedouros e Purificadores de Água. 

• Materiais Gráficos. 

• Equipamento Rodoviário do tipo Escavadeira Hidráulica. 

• Equipamento Rodoviário do tipo Motoniveladora. 

• Equipamento Rodoviário do tipo Pá Carregadeira Compacta.  

• Equipamento Rodoviário do tipo Pá Carregadeira. 

• Equipamento Rodoviário do tipo Retroescavadeira. 

• Equipamento Rodoviário do tipo Rolo compactador e Rolo de Pneus. 

• Equipamento Rodoviário do tipo Trator de Esteira. 

• Equipamentos Agrícolas. 

• Equipamentos de Informática. 

• Fornecimento de Oxigênio Hospitalar. 

• Gerador de Energia. 

• Lixeiras. 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br
http://www.cirau.com.br/categorias/plano-de-contratacoes-anual/
http://www.cirau.com.br/categorias/plano-de-contratacoes-anual/


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 5 de 11 
 

• Lona Plástica. 

• Materiais de Higiene e Limpeza. 

• Materiais de Informática. 

• Materiais Elétricos. 

• Materiais Eletroeletrônicos. 

• Materiais Hidráulicos. 

• Materiais Odontológicos. 

• Material Escolar e de Escritório. 

• Material Hospitalar. 

• Material para Iluminação Pública. 

• Material para Iluminação de Praças. 

• Medicamentos. 

• Mobiliário. 

• Nebulizador Costal. 

• Óleo Lubrificante. 

• Pneus. 

• Telas Interativas. 

• Telhas de Fibrocimento. 

• Trator Agrícola. 

• Veículos Automotores Novos do tipo Caminhões. 

• Veículos Automotores Novos do Tipo Ambulâncias. 

• Veículos Automotores Novos do Tipo Micro-Ônibus E Ônibus. 

• Veículos Automotores Novos do Tipo Passeio (Leves). 

• Veículos Automotores Novos do Tipo Pick-Up. 

• Veículos Automotores Novos do Tipo Vans. 

 

4.2. Setor: Prestação de serviços de: 

• Consultas médicas. 

• Empresa para fornecimento de Plano de Saúde. 

• Empresa para ministrar Curso preparatório ao ENEM/Vestibulares. 

• Exames laboratoriais e clínicos. 

• Locação, implantação e manutenção de software. 

• Recapagem de pneus. 

• Serviços de Assessoria e Consultoria. 

• Serviços de Dedetização de ambientes e Controle de Pragas. 

• Serviços de limpeza. 

• Serviços de limpeza de fossas e destinação dos dejetos. 

• Serviços de Tecnologia da Informação. 

• Serviços de Telecomunicação. 

• Serviços técnicos de controle tecnológico na usinagem CBUQ. 

• Transformação veicular. 

• Transporte de pacientes e UTI Móvel. 

 

4.3. Setor de Obras e Serviços de Engenharia e Locações: 

• Aquisição de insumos para obras. 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 6 de 11 
 

• Aquisição de Massa Asfáltica CBUQ. 

• Fornecimento/locação de equipamentos para execução de obras. 

• Locação de Equipamentos de informática. 

• Serviços de Execução de obras asfáltica. 

• Tubos de Concreto e Galerias. 

 

5. DO CRONOGRAMA DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 

O Cronograma apresenta a descrição sucinta dos objetos a serem licitados, a 

modalidade que será adotada para cada um, bem como o prazo de vigência de cada certame, 

respeitadas as licitações já realizadas e com vigência no exercício de 2025, podendo ainda, as Atas 

de Registro de Preços, serem prorrogadas por igual período. 

 

Neste momento não será apresentada a estimativa de quantitativos para cada objeto, 

tendo em vista que os processos licitatórios observam as necessidades e pedidos dos municípios 

consorciados. 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 7 de 11 
 

LICITAÇÕES DO CIRAU PARA O EXERCÍCIO DE 2025 

OBJETO LICITADO OU COM PREVISÃO DE LICITAR MODALIDADE VIGENTE 
PREVISÃO 

REALIZAÇÃO 

MÊS DE 

VALIDADE 
PRIORIDADE 

REGISTRO 

DE 

PREÇOS 

VALOR 

LICITADO/ 

ESTIMADO R$ 

ÁREA 

Transporte de pacientes e UTI Móvel Pregão Eletrônico Não JANEIRO ****** Alta Sim 0,00 Saúde 

Bebedouros e Purificadores de Água Pregão Eletrônico Não JANEIRO ****** Baixa Sim 0,00 Administração Geral 

Equipamento Rodoviário do tipo Pá Carregadeira Compacta Pregão Eletrônico Sim JANEIRO MARÇO Baixa Sim 17.050.000,00 Obras 

Implementos para Pá Carregadeira Compacta Pregão Eletrônico Sim JANEIRO MARÇO Baixa Sim 21.481.400,00 Obras 

Equipamento Rodoviário do tipo Trator de Esteira Pregão Eletrônico Não JANEIRO ****** Baixa Sim 0,00 Obras 

Tubos de concreto Pregão Eletrônico Sim JANEIRO MARÇO Média Sim 8.315.723,00 Obras 

Exames laboratoriais e clínicos Credenciamento Não JANEIRO ****** Alta Não 0,00 Saúde 

Consultas médicas Credenciamento Não JANEIRO ****** Alta Não 0,00 Saúde 

Próteses Dentárias Credenciamento Sim JANEIRO JANEIRO Alta Não 507.000,00 Saúde 

Serviços técnicos de controle tecnológico na usinagem CBUQ Credenciamento Não JANEIRO ****** Baixa Não 0,00 Obras 

Medicamentos Pregão Eletrônico Sim FEVEREIRO ABRIL Alta Sim 28.468.755,48 Saúde 

Óleo Lubrificante Pregão Eletrônico Não FEVEREIRO ****** Alta Sim 0,00 Administração Geral 

Serviços de Execução de obras asfáltica Pregão Eletrônico Não FEVEREIRO ****** Baixa Sim 0,00 Obras 

Fornecimento de equipamentos para execução de obras Pregão Eletrônico Não FEVEREIRO ****** Baixa Sim 0,00 Obras 

Galerias de Concreto Pregão Eletrônico Sim FEVEREIRO ABRIL Média Sim 6.360.500,00 Obras 

Empresa Especializada no fornecimento de Oxigênio Hospitalar Pregão Eletrônico Não FEVEREIRO ****** Alta Sim 0,00 Saúde 

Materiais Odontológicos Pregão Eletrônico Não FEVEREIRO ****** Alta Sim 0,00 Saúde 

Material Hospitalar Pregão Eletrônico Sim MARÇO MAIO Alta Sim 12.962.830,08 Saúde 

Equipamento Rodoviário do tipo Escavadeira Hidráulica Pregão Eletrônico Sim MARÇO MAIO Baixa Sim 19.898.400,00 Obras 

Equipamento Rodoviário do tipo Motoniveladora Pregão Eletrônico Sim MARÇO MAIO Baixa Sim 31.752.000,00 Obras 

Materiais elétricos Pregão Eletrônico Não MARÇO ****** Baixa Sim 0,00 Obras 

Materiais Hidráulicos Pregão Eletrônico Não MARÇO ****** Baixa Sim 0,00 Obras 

Serviços de Tecnologia da Informação Pregão Eletrônico Não MARÇO MARÇO Baixa Sim 0,00 Administração Geral 

Empresa para fornecimento de Plano de Saúde Pregão Eletrônico Não MARÇO ****** Média Sim 0,00 Administração Geral 

Serviços de Assessoria e Consultoria Segurança do Trabalho Dispensa de Licitação Sim MARÇO MARÇO Baixa Não 2.040,00 Administração Geral 

Serviços de Assessoria e Consultoria em Geral Dispensa de Licitação Não MARÇO ****** Baixa Não 0,00 Administração Geral 

Equipamentos Agrícolas Pregão Eletrônico Sim ABRIL JUNHO Baixa Sim 7.823.950,00 Agricultura 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 8 de 11 
 

Nebulizador Costal Pregão Eletrônico Sim ABRIL JUNHO Alta Sim 159.960,00 Saúde 

Serviços de Dedetização e controle de pragas Pregão Eletrônico Sim ABRIL JUNHO Alta Sim 1.422.799,98 Saúde 

Mobiliário em geral Pregão Eletrônico Sim MAIO JULHO Média Sim 10.101.334,60 Administração Geral 

Equipamentos e materiais de informática Pregão Eletrônico Sim MAIO JULHO Média Sim 6.299.711,62 Administração Geral 

Iluminação Pública – Material e serviço Pregão Eletrônico Sim MAIO JULHO Alta Sim 24.749.986,17 Obras 

Equipamento Rodoviário do tipo Pá Carregadeira Pregão Eletrônico Sim MAIO JULHO Baixa Sim 13.099.000,00 Obras 

Aquisição de insumos para obras Pregão Eletrônico Sim MAIO JULHO Baixa Sim 2.095.827,10 Obras 

Locação, implantação e manutenção de software Dispensa de Licitação Sim MAIO MAIO Baixa Não 33.408,24 Administração Geral 

Transformação Veicular Pregão Eletrônico Sim JUNHO AGOSTO Alta Sim 1.486.743,00 Saúde/Educação 

Pneus Pregão Eletrônico Sim JULHO SETEMBRO Alta Sim 42.736.278,43 Administração Geral 

Iluminação Pública de Praças – Material e serviço Pregão Eletrônico Sim JULHO SETEMBRO Alta Sim 23.079.274,68 Obras 

Lonas Plástica Pregão Eletrônico Sim JULHO SETEMBRO Alta Sim 297.351,74 Obras 

Veículos Automotores Novos do Tipo Vans Pregão Eletrônico Sim AGOSTO OUTUBRO Alta Sim 44.313.000,00 Educação 

Equipamento Rodoviário do tipo Retroescavadeira Pregão Eletrônico Sim AGOSTO OUTUBRO Baixa Sim 19.695.000,00 Obras 

Equipamento Rodoviário do tipo Rolo compactador e de Pneus Pregão Eletrônico Sim AGOSTO OUTUBRO Baixa Sim 68.535.400,00 Obras 

Gerador de Energia Pregão Eletrônico Sim AGOSTO OUTUBRO Baixa Sim 1.947.400,00 Obras 

Telas Interativas Pregão Eletrônico Sim AGOSTO OUTUBRO Média Sim 635.417,00 Educação 

Recapagem de pneus Pregão Eletrônico Sim AGOSTO OUTUBRO Alta Sim 24.566.288,20 Administração Geral 

Aquisição de Massa Asfáltica CBUQ Pregão Eletrônico Sim AGOSTO OUTUBRO Baixa Sim 8.919.494,20 Obras 

Material Escolar e de Escritório Pregão Eletrônico Sim SETEMBRO DEZEMBRO Alta Sim 7.527.341,91 Educação 

Materiais de Higiene e Limpeza Pregão Eletrônico Sim SETEMBRO DEZEMBRO Alta Sim 4.355.668,35 Administração Geral 

Veículos Automotores Novos do Tipo Passeio (Leves) Pregão Eletrônico Sim SETEMBRO NOVEMBRO Média Sim 34.847.268,74 Administração Geral 

Telhas em Fibrocimento Pregão Eletrônico Sim SETEMBRO NOVEMBRO Alta Sim 2.345.294,80 Obras 

Lixeiras tipo containers, cesto e coletor Pregão Eletrônico Sim SETEMBRO NOVEMBRO Alta Sim 2.658.983,06 Administração Geral 

Baterias Automotivas Pregão Eletrônico Sim SETEMBRO NOVEMBRO Média Sim 1.864.538,53 Administração Geral 

Aparelhos de ar condicionado Pregão Eletrônico Sim SETEMBRO NOVEMBRO Média Sim 4.565.529,00 Administração Geral 

Trator Agrícola de Pneus Pregão Eletrônico Sim OUTUBRO DEZEMBRO Baixa Sim 18.033.778,90 Agricultura 

Veículos Automotores Novos do Tipo Caminhões Pregão Eletrônico Sim OUTUBRO DEZEMBRO Média Sim 76.581.000,00 Obras 

Veículos Automotores Novos do Tipo Ambulâncias Pregão Eletrônico Sim OUTUBRO DEZEMBRO Alta Sim 23.190.000,00 Saúde 

Veículos Automotores Novos do Tipo Micro-Ônibus E Ônibus Pregão Eletrônico Sim OUTUBRO DEZEMBRO Média Sim 22.860.000,00 Educação 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 9 de 11 
 

Veículos Automotores Novos do Tipo Pick-Up Pregão Eletrônico Sim OUTUBRO DEZEMBRO Média Sim 31.312.580,00 Educação 

Empresa para ministrar Curso preparatório ao ENEM/Vestibulares Pregão Eletrônico Sim OUTUBRO DEZEMBRO Média Sim 317.029,35 Educação 

Serviços de limpeza Dispensa de Licitação Sim NOVEMBRO NOVEMBRO Baixa Não 3.600,00 Administração Geral 

Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil Inexigibilidade Sim DEZEMBRO DEZEMBRO Baixa Não 66.000,00 Administração Geral 

Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica Inexigibilidade Sim DEZEMBRO DEZEMBRO Baixa Não 84.000,00 Administração Geral 

 

 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 10 de 11 
 

6. DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS VIGENTES NO ANO CORRENTE 

 

Durante a vigência do presente plano de contratações o CIRAU possui os seguintes 

contratos administrativos vigentes: 
NÚMERO 

CONTRATO 

NÚMERO 

ADITIVO 
OBJETO CONTRATADO 

MODALIDADE 

CONTRATAÇÃO 

VALOR 

GLOBAL R$ 

012/2022 002/2024 

Locação (licença de uso por tempo determinado), 

implantação e manutenção de software, contemplando 

serviços de implantação, instalação, importação, 

conversão de dados, testes, customização e 

treinamentos, bem como a locação mensal de software 

de aplicação, conforme descrito no quadro abaixo, para 

utilização simultânea por um número ilimitado de 

usuários, incluídos os serviços de assessoria e 

atualização, que garantam as alterações legais, 

corretivas e evolutivas no sistema, bem como 

atendimento e suporte técnico para este sistema, 

quando solicitado pelo Consórcio. 

SINSOFT 

INFORMÁTICA 

LTDA 

Dispensa de 

Licitação 
33.408,24 

014/2022 

001/2023 E 

002/2023 

003/2024 

Prestação de Contratação de Serviços de Consultoria 

em Engenharia para Elaboração de Projeto de 

Iluminação Pública, com Tecnologia Led, Serviços de 

Medição e Verificação – M&V, além de Serviços de 

Apoio Técnico à Fiscalização, Supervisão e 

Gerenciamento de Obra estabelecidos no Termo de 

Cooperação Técnica Celebrado com a Eletrobras, no 

âmbito do Procel Reluz, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no Termo de Referência. 

KOLF SERVICOS 

DE ENGENHARIA - 

EIRELI 

Pregão Eletrônico 149.288,74 

003/2024  

Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços técnicos em assessoria e consultoria contábil 

para atender as necessidades do Consórcio. 

ASSESSORTEC 

CONTABILIDADE 

E CONSULTORIA 

LTDA 

Inexigibilidade 66.000,00 

002/2024  

Contratação de espaço no “Jornal Bom Dia”, para 

divulgação da publicidade legal do Município, sem limite 

de espaço e independentemente da quantidade. 

GRÁFICA E 

EDITORA BOTA 

AMARELA EIRELI 

Dispensa de 

Licitação 
10.560,00 

017/2023 001/2024 

Prestação dos serviços de consultoria na área de 

Segurança do Trabalho, visando à regularização do 

Consórcio perante as normas regulamentadoras do 

Ministério da Economia/ Secretária de Trabalho 

T H SILVEIRA 

CONSULTORIA - 

CREATIVE SAFETY 

SAÚDE E 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

Dispensa de 

Licitação 
2.040,00 

005/2024  

Prestação dos serviços de Assessoria e Consultoria 

Jurídica na área do Direito Público, consistindo em: 

emitir pareceres, estudos, orientações, representação 

em juízo, acompanhamento de processos e 

procedimentos na esfera judicial e administrativa, entre 

outros, orientação nos processos de interesse do CIRAU 

junto aos Tribunais Judiciais e Tribunais de Contas; 

além de atuação em todos os assuntos pertinentes aos 

interesses e à defesa do Consórcio. 

SERGIO ZAMPIERI 

RIGO SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE 

ADVOGACIA 

Inexigibilidade 84.000,00 

022/2023 002/2024  

Prestação Contratação de serviços de limpeza em geral 

para atendimento da demanda da sede do Cirau, com 

execução de 01 (uma) hora semanal, conforme 

cronograma do Cirau. 

MARIA HELENA 

BUCZKOSKI 

Dispensa de 

Licitação 
3.600,00 

 

7. CONCLUSÃO 

 

Pretende-se com a elaboração e publicação do Plano de Contratações Anual cumprir a 

Lei 14.133/2021, além de dar ainda mais transparência nos processos licitatórios, de forma a 

possibilitar 05r participação das empresas tendo em vista que as mesmas poderão se antecipar ao 

planejamento necessário, e se prepararem para atendimento as demandas de cada município. 

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br


 

RUA MARECHAL FLORIANO, 184, CENTRO, ERECHIM, RS – CEP 99700-236 

CNPJ 11.074.898/0001-69 – FONE (54) 3522-0468 -  54 99226-4531- Site www.cirau.com.br - E-mail cirau@cirau.com.br 

Página 11 de 11 
 

 

Objetiva-se também melhorar o atendimento das necessidades dos usuários, 

considerando a antecipação no planejamento para melhoria das aquisições pretendidas, 

minimizando os problemas decorrentes de aquisições ineficientes. 

 

Busca-se o fortalecimento e aprimoramento das aquisições públicas, disponibilizando 

o presente documento no site do CIRAU, para acesso ao público-alvo, oportunizando a todos os 

consorciados o planejamento das compras para o ano corrente. 

 

O presente documento está sujeito a adequações e alterações, e servirá como um 

instrumento norteador para aperfeiçoamento das aquisições dos municípios através do consórcio. 

 
 

 

Erechim, 16 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Carlos Alberto Bordin 

Presidente do CIRAU 

CARLOS 
ALBERTO 
BORDIN:4527238
7015

Assinado de forma 
digital por CARLOS 
ALBERTO 
BORDIN:45272387015

http://www.cirau.com.br/
mailto:cirau@cirau.com.br

